Gemina in
Missa dor-

mientium

memoria.

Ambro.

Pelargus.

linguā uertit,

aliā memoriam

habuisse ueteres

affirmat, Ac ip-

s. i. uiuorum

sam quoq; eandem

duplicatam:

alteram fortasse

(ut ipse inquit)

bonoru, ut se ipsis

meliores euaderent:

alterā malorū, ut resipiscerent.

Hic additur

aliud dogma,

quod & ipsum aduersus

haereticos nostri tempo-

ris restituendum erit, uidelicet

Missam esse opus bonū.

Est enim sacrifici

um quod offertur,

pro peccatis uiuorū &

mortuorū, iuxta illud Pau-

li. Omnis pontifex ex hominibus assump-

tus, pro hominibus consti-

tuitur, in ijs quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro pecca-

tis. Est autem opus bonum, quod ei qui facit affert salutem. Dubiū igitur nō est, Missam (sirite fiat) & ipsi sacerdoti celebranti, et cæteris tam uiuis quam defunctis, ad remissionē peccatorū & salutem æternā con-

sequendam, conferre, ut iam dictum est: & clarius ex eo quod supra ex

Epistola Alexandri recitauimus, probatur. Immo & orationes, in sa-

crificio Missæ, factæ, prosunt ad consequenda etiam temporalis uitæ pro sanitas

necessaria, ut sanitatem corporis, opes ad uitę sustentationē necessarias etc. te corporis

quoquē & pro uitę ne

cessarijs li-

cer in Mis-

sa.

Orare Deū

pro sanitas

necessaria, ut sanitatem corporis, opes ad uitę sustentationē necessarias etc. te corporis

quoquē & pro uitę ne

cessarijs li-

cer in Mis-

sa.

Iohan. 14.

Luce. "

Marci. "

Gene. 28.

4. Reg. 20.

Proverb. 30.

In Missa ut per orationes Missæ eueniat. Vino in sacrificio Missæ aquam esse non admisit miscendā, institutū est non recens, sed ab ipsis proculdubio Apostolis cenda est ad nos translatū. Audiamus de hoc ipso, quem supra dixi, Alexandrū aqua.
Alex. in Epist. ad orthodoxos omnes. Papam primum, & à Petro septimum, qui sub Hadriano Imperatore Martyrio coronatus est. Non debet, inquit (ut à patribus accepimus & ipsa ratio docet) in calice domini, aut uinum solū, aut aqua sola offerri, sed utruncq; permixtū, quia utruncq; ex latere eius in passione sua profluxisse legitur. Idem testatur gloriōsus Martyr Cyprianus. Sic enim scribit ad Cæciliū, Calix domini non est aqua sola, aut uinū solū, nisi utruncq; miscetur: sicut nec corpus domini potest esse farina sola, nec aqua sola, nisi utruncq; fuerit adunatū, & potius unius compage solidatū. Et post pauca, Si quis de antecessoribus nostris uel ignoranter uel simpliciter hoc nō seruauerit, scilicet aquā uino non miscuerit in calice domini, quod nos dominus facere & exemplo & magisterio docuit, potest simplicitati eius indulgenter domini uenia concedi: Nobis uero non potest ignosci, qui nunc à domino instructi sumus, ut calicē domini cū uino mixtum, secundū quod dominus obtulit, offeramus. Item Hieronymus, Dominici sanguinis (inquit) uinū aqua esse miscēdū, non solum traditione, sed ipso etiam genere mortis & passionis dominus noster ostendit, ex cuius latere sanguis et aqua lanceæ illisio ne effluxit. Item Ambrosius in libro de sacramentis, In calice, inquit, mittitur uinū. Et quid aliud: aqua. Sed dices, quomodo ergo Melchisedech panē & uinū obtulit? Quid sibi uult admixtio aquæ? Rationem accipe, Primo omnīū figura, quæ ante præcessit tempore Moysi, quid habet? Quia cū sitaret populus Iudeorū, et murmuraret, quod aquā inuenire nō posset, iussit Deus Moysi, ut tāgeret petrā de uirga: Tēgit petrā, & petra undā maximā fudit, Sicut Apostolus ait. Bibeant autē de cōsequenti eos petra: Petra autē erat Christus, nō immobilis Pe tra quæ populū sequebat: et tu bibe, ut te Christus sequar. Vide myste riū: Moyses, hic est Propheta: uirga, hoc est uerbū Dei: Sacerdos uerbo Dei tangit Petrā, & fluit aqua & bibit populus Dei: redundat aqua in calice, salit sanguis in uitā æternā. Itē, Accipite et aliud, unus ex militibus tēpore dominicæ passiōis, quā repræsentam⁹ in hoc sacrificio, lancea latus Christi mortui aperuit, et continuo de latere eius effluxit aqua et sanguis: aqua, ut emūdar et: sanguis, ut redimeret. Quare de latere: Quia unde culpa, inde gratia: culpa per fæminā, gratia per Christum. Mysteriū aquæ uino admixtæ. Sane horū patrū autoritate probat, uinū aqua esse miscendū in calice domini, tū quia ita dominus docuit, tū quia ut ita fiat, in morte domini per sanguinē & aquā, quæ ex latere eius fluxerunt, significatum sit. Sancti patres tertiam rationem addunt, Quia per huiusmodi mixtionem unio populi fidelis cū Christo significatur. Quod Hieronymus astruit. Aduertimus, inquit, in aqua figuræ gentium designari, dicente Ioanne in Apocalypsi. Aquæ quas uidisti populi multi sunt. In uino

uino autem sanguinem dominice passionis ostendi, ac sic cum in huius sacramenti oblatione uino aqua miscetur, eo ipso designatur, quod Christo fidelis populus incorporatur, iungiturque, & quadam ei copula perfectae charitatis unitur. Item confirmat Iulius Papa Primus, ut De consec. dict. Gratianus refert, Calix domini, inquit, iuxta Canonum præcepta ui-^{2. c. cum omne crimen.} no & aqua permixtus debet offerri, quia uidemus in aqua populum intelligi, in uino uero sanguinem Christi ostendi. Ergo cum in calice uino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei in quem credit, copulatur & iungitur: Quæ copulatio aquæ & uini sic miscetur in calice domini, ut mixtio illa non possit separari. Post Cæremo-
hæc restituendæ erunt Cæremoniæ huius sacrificij, quas impii & cru-^{næ Missæ}
deles heretici, hac nostra tempestate, ex multis Ecclesijs sustulerunt. In ab hereticis
hoc igitur sacrificio, primum omnes Cæremoniæ adhibendæ sunt, impie abo-
quæ consecrationem corporis & sanguinis Christi, & illius oblatio-^{litæ.}
nem in altari Domini præcedunt & sequuntur: Quarum multas omit-
tendas esse, heretici multo iam tempore docuerunt. Hæ sunt, gene-
ralis confessio peccatorum sacerdotis, introitus ex Psalmis, Kyrieleyson, Gloria in excelsis, Orationes quas collectas uocant, Alleluia, Lectio Epistolarum Apostolicarum, Prophetiarum & Euangeliorū, usque ad fi-
Symbolum, Offertorium, Gratiarum actio in præfatione: Similiter nem.
hymnus ille angelicus, Sanctus, sanctus, sanctus, uariæ ad Deum pre-
ces, orationes & supplicationes, pro unitate Ecclesiæ, pro populo, pro
Episcopis, pro his qui circumstant, idque precibus etiam & supplicatio-
nibus intercedentibus sanctorum. Orationes, quibus sacerdos obla-
tionem suam & Ecclesiæ, acceptam haberi, & ut corpus & sanguis
Christi, uirtute uerbi diuinifiat, precatur. Et hæc quidem consecratio-
nem corporis & sanguinis Domini & oblationem præcedunt, Ora-
tiones, item quæ consecrationem & oblationem sequuntur, suffragia
pro defunctis: Similiter orationes pro uiuis, ut remissionem peccato-
rum consequantur, per Christum Dominum nostrum, participatio
huius diuiniss. Sacramenti, Oratio dominica, Imprecatio pacis, Im-
ploratio misericordiæ ab illo immaculato agno Dei, qui tollit peccata
mundi, Fractio hostiæ salutaris, Orationes ad communionem præ-
ambulæ, Sumptio sacramenti, Orationes post communionem, Com-
mune, Benedictio: Hæ ueræ sunt Cæremoniæ, quibus diuinissi-
mum Missæ sacrificium peragitur. Quibus accedunt cantus, uarij cor-
poris gestus, ut elatio uultus in cœlum, oscula, manuum eleuationes,
extensiones, complicationes, genuflexiones, signacula Crucis.
Atque omnia hæc non sine magnorum mysteriorum significatione: Antiquitas
nec nuper quidem excogitata sunt, sed pro maiore parte ab Aposto-
lis tradita, & per successiones Patrum in Ecclesia in nos usque deriuata;
ut Dionysij, Basilij & Chrysostomi Lyturgiæ (multo certe ea, qua ho-
die in Ecclesia utimur, prolixiores) demonstrant: & quorundam ijs
de rebus

Partes M.
sæ ab initio
usque ad fin.

Cæremoni-
arum in
Missa.

de rebus æditis libellis pulchre explicatur, quos pio lectori, quem hic superfluis grauare nolo, diligenter legendos, eaçq; quæ ad significacionem rituum Missæ pertinent, cum bono iudicio exutienda commen-

Respondit do. Olim sacrificio Missæ, orationes & responsiones populi inter in Missa o- cedebant, Psalmodiæ, deprecationes, Kyrieleyson, Et cum spiritu lim totus populus sa- tuo, Amen, Sursum corda, habemus ad Dominum, Dignum & iu- cerdoti sa- crificant. Postea autem hæc omnia in clerum translata sunt.

De Oblatione & communione populi,
Caput II.

Oblatio-
nes
populi ad
altare.

*De consecra-
dift. 1. omnis
Christia.
Exod. 23.
Deut. 16.*

Matth. 3.

*Nomina
offerentium
ad altare o-
lim recita-
bantur.
Innoc. in Epi-
stola ad Eugu-
binum Episco-
pum.*

Ed & oblatio & communio populi in hoc sacrificio fie-
bant, Quæ Cæremoniæ & hodiè à Catholicis seruan-
tur. Oblationem hæretici in multis Ecclesijs abiecerunt:
quā et ipsam, ut cæteras Cæremonias, restituī oportet,
& patrū Conciliorumq; ea de re æditos Canones ob-
seruare. Omnis Christianus, inquit Canon, procuret
ad Missarum solennia aliquid Deo offerre, & ducere ad memoriam,
quod Deus per Moysen dixit, Non apparebis in conspectu meo ua-
cuus. Item, dato præcepto, quod omne masculinum ter in anno com-
pareat in conspectu Domini (ut pote in tribus præcipuis Hebræorum
solennitatibus) continuo addit Moyses, Non aparebit, ante Dominū
vacuus, sed offeret unusquisq; secundum quod habuerit, iuxta bene-
dictionem Domini Dei sui, quam dedit ei. Sed & Christus huiusmo-
di oblationes approbat. Inquit enim in Euangelio: Si offers munus
tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid
aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & uade prius re-
conciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuum. In Col-
lectis item sanctorum patrum liquido apparet, quod omnes Chri-
stiani offerre aliquid ex usu sanctorum patrum debent. Illud
etiam in Ecclesiasticis Canonibus constitutum est, ut in hoc sacrificio,
& oblationes à fidelibus factæ commendentur, & eorum nomina,
quorum oblationes sunt, recitentur. De qua re talis extat Canon In-
nocentij Papæ, quendam in ea rc abusum corrigens. De nominibus
uero recitandis, inquit, antequam preces sacerdos faciat, atq; corum
oblationes, quorū nomina recitanda sunt, sua oratione commendet,
quam superfluum sit, & ipse per tuam prudentiam recognoscis: Ut
cuius hostiam, nec dum Deo offeras, eius ante nomen insinues:
quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commen-
dandæ, ac tunc eorum nomina quorum sunt oblationes edicenda, ut
inter sacra mysteria nominentur: non inter alia, quæ ante præmit-
tuntur, ut ipsiis mysterijs uiam futuris precibus aperiamus.

Communio

Communio est duplex, una sacerdotis sacrificantis, Altera populi: Cōmuniō
sacrifican-
tis necessa-
rio fit sub-
tie.
 Prima, pars est sacrificij illius & oblationis, que a sacerdote fit, in memoriā eius, que semel facta est ab ipso summo sacerdote (qui et hostia erat) Christo, in ara crucis: & hæc non Cæremonia est, sed pars essentia utraqꝫ spe-
 tialis sacrificij. Itaqꝫ hæc sub utraqꝫ specie fit, uidelicet panis et uini, nec perfecte fieri potest hæc oblatio sine specie uini, scilicet quæ illam hostiam Christum omnibus modis refert, ut in ara crucis oblata est. Ita autem oblata est, ut in remissionem peccatorum nostrorum, uniuersus eius sanguis effusus fuerit, & separatus a corpore. Vnde in hac oblatione utraqꝫ species necessaria est: & alia panis, alia uini ratio & figura est: Quamuis sub utraqꝫ specie integer continetur Christus. Quod & in oblatione Melchisedech præfiguratum est, qui ut sacerdos Dei altissimi, panem & uinum Domino obtulit. Et in ritu Leuitico, panes propositionis offerebantur a sacerdotibus, cum uino libamini. Altera, rationem habet panis illius uiui & pacifici, qui & uiaticum a nobis dicitur. Et ista est Cæremonia, de qua illud Anacleti accipiendū est. Peracta autē consecratione, inquit, omnes communis cent, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus: Sic enim & Apostoli statuerunt, & S. Romana tenet Ecclesia. Et hæc communio Laicorum est, & sacerdotum non sacrificantium. Proinde ut ineffabile illud sacramentum panis illius uiui & uiuifici, a sola specie panis significatur, ita et perfecta est et sufficiens, que sub specie panis tantum fit communio. Nā quod ad fructum spiritualis cibi pertinet, quo Christifidelibus uita queritur, & unio cum Deo uiuo conciliatur, tantū sub una specie panis præstatur, quantum sub utraqꝫ: Nam unus panis et unus corpus multis sumus, ut inquit Paulus, Vnde cum nullum de communione sub utraqꝫ specie Laicorum præceptum Christi extet, Licitum in primitiua Ecclesia Laicis fuit, uel sub una uel sub utraqꝫ specie communicare. Sicut & Christus 12 Apostolis in ultima specie, cœna panem & calicem dedit: Duobus autem discipulis in Emaus, panem tantum porrexit, qui sane panis Eucharistiae fuit, Vt Beda, & alii S. Patres interpretantur. De quo et illud accipiendū est, quod in Actis Apostolicis legitur, Perseuerantes erant in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, et orationibus. Item, Quotidie perdurantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione. In alijs autem particularibus Ecclesijs et Apostolorū temporibus sub utraqꝫ specie communicarunt. Quod Corinthios fecisse, facile ex Epistola Pauli ad Corinthios colligitur. Quem usum subsequentibus temporibus aliæ quoque Ecclesiæ receperunt, sed eç m̄xaimè, in quibus grassantibus Tyrannis, quotidie propter fidem, mortem subibant sancti Dei martyres: qui quo magis ad fundendum pro fide Christi sanguinem, amarentur, & fortiores redderentur, non solum de pane sed etiam de calice

D calice

Genes. 14
Leuit. 24Communiō
populi
sub specie
panis.Epiſtola. i. Vi-
de c. Episcop.
et c. Omnes.de conſe. diſt. 1.Et c. Peracta.diſt. 2. Ibidemi. Corin. 10Exempla
Christi &de una etde uiraqꝫutraqꝫspecie.12. Apostolisin ultimaspecie.Vtriusquespeciei Cōmunio a-pud Corin-thios olimfuit.

cālice participabāt; hoc modo memoriam effusi sanguinis Christi re
Cyp.li.1,epi.2 nouantes, ut Cyprianus scribit. Ad hoc (inquit) conficitur Eucharis-
 tia, ut possit esse accipētibus tutela. Quos igitur tutos esse uolumus,
 contra aduersarios, munimento Dominice securitatis armamus: Sed
 quomodo armamus, quomodo prouocamus in cōfessione fidei san-
 guinem suum fundere, si eis sanguinem Christi denegamus? aut
 quomodo ad martyrij poculum idoneos facimus, si non eos prius
 ad bibendum in Ecclesia Dei poculum admittimus? Atq; ex istis faci-
 le colligitur, liberū ab initio fuisse Laicis, uel sub una, uel sub utracq;
 specie communicare. Idq; ipsius etiam Christi, diuinissimi huius et ins-
 effabilis sacramenti autoris, exemplo & opere. Nec usquam legitur,
 à Christo, uel ab Apostolis, communionē sub utracq; specie p̄cepta

Verba esse: immo ne Sacerdotibus quidem nisi ijsdem sacrificantibus. Pri-
Christi in mum enim duo loci proferuntur, quibus qui Laicis communionem
nouiss. coe- sub utracq; specie necessariam esse assérunt, eandem à Christo p̄ce-
na, non ad ptam esse contendunt: Alter ex Matthæo, & alter ex Paulo. Apud
quoslibet sed ad A. Matthæum sic legitur. Coenantibus autem illis, accepit Iesus panem
postulos & benedixit ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait, Accipite & co-
 dicta sunt.

Matth. 26 dit illis dicens, Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus noui te-
 stamenti, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum.

e. Cor. 11 Paulus eadem uerba Christi plenius ad hunc modum explicat. Quo-
 niā Dominus noster Iesus Christus, in qua nocte tradebatur, accepit
 panem & gratias agens, fregit & dixit, Accipite & manducate, hoc
 est corpus meum, quod pro uobis tradetur, hoc facite in meam com-
 memorationem: Similiter & calicem postquam coenauit, dicens, Hic
 calix nouum testamentum est in meo sanguine, hoc facite, quotiescun-
 que bibetis, in meam commemorationem. Sed hæc uerba ad Apo-

Lucas 22 stolos tantum à Christo dicta sunt (cum duodecim enim discipulis
 discubuit) tanquam ad eos, qui corpus & sanguinem Christi essent
 consecraturi, sumpturi, & alijs communicaturi: ergo ad Laicos refer-
 ri nō debent. Quæ si ad eosdem quoq; dicere uoluisset Christus, pro-
 cul dubio ad eam coenam mulieres, & in primis matrem suam, simili-
 ter Septuaginta duos discipulos, adhibuisset. Deinde eadem uer-
 ba p̄ceptum quidem continent, quod ad manducactionem pas-
 nis, & ad consecrationem corporis & sanguinis Christi, ab Aposto-
 lis faciendam pertinet: hoc enim significant uerba, Accipite & man-
 ducate: Item, Hoc facite in meam commemorationem

De cōmu- *De com-*
nione Cali- munione autem calicis, nullum p̄ceptum in ijsdem uerbis contine-
cis nihil est tur: Siquidem de calice loquens, hoc facite (inquit) quotiescunq; bis
Laicis p̄r- betis, in meam commemorationem. Quæ quidem uerba, ut priora,
 ceptum. ad Apostolos dicta sunt, sed quibus eisdē non ut prioribus p̄cipit
 simpliciter bibere, sed quotiescunq; (inquit) bibetis, facite in meam
 com-

commemorationem: Nimirum in eorum arbitrio relinquēs, ut quō
ries uellent biberent. Sed si ex officio sacerdotali sacrificarēt, et sanguī
nem suum consecrarent, ac biberent, hoc in sui memoriam facerent.
Cæterum quod apud Matthæum dicit, Bibite ex hoc omnes, uerba
sunt ad Apostolos dicta, non ad Laicos referenda: Vnde de calice in
sacrificio à sacerdote bibendo, non de communione Laicorum intel
ligenda sunt. Sed nec præceptum aliquod continent uerba Christi a
pud Ioannem, Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & biberitis
eius sanguinē, non habebitis uitam in uobis: Nam & qui sub specie
panis tantum communicat, & manducare carnem filij hominis & bi
bere eius sanguinem intelligitur. Necq; enim caro, quæ sub specie pa
nis manducatur, exanguis est: immo sub ea totus & integer Christus
manducatur, qui simul cibus & potus est spiritualis animæ. De hoc
enim pane ipse Christus loquens, Panis inquit, quem ego dabo uo
bis, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Et rursus, Ego
sum panis uitæ: Quibus uerbis declarat, se eum panem esse uiuif
cum, quem carnem suam esse dixerat. Item, Qui manducat me uiuet
propter me: ubi uitam ex manducauione carnis suæ pollicetur. Item
Ego sum panis uiuus, si quis manduauerit ex hoc pane, uiuet in ter
nū. Ex quib. concluditur, sub specie panis integrum Christū mandu
cari: & ita manducari, ut qui manducat, uitā æternā habeat. Vnde ne
cessario consequit, ut qui carnē sub specie panis māducat, Idē etiā eius
sanguinē bibere intelligatur, Quod et alijs uerbis plenissime declarat

Bibite ex
hoc omnesNisi biberi
tis sangu
inem eius.
Ioann. 6

Christus, Nā de solo pane loquens. Ego, inquit, sum panis uitæ, qui
uenit ad me non esuriet: qui credit in me: non sitiet in æternum, Id est,
qui ex illo pane edit et credit firmiter, & discussa consciētia sua, digne
panem hunc sumit, nec esuriet, nec sitiet in æternum. Licet autem in Cōmuniō
primitiua Ecclesia liberū fuerit, sub una panis: aut utraq; panis & ui
ni spe cie communicare, idq; utroq; modo in Ecclesijs usurpatum fu
erit: Tamen subsequentibus temporib; multiplicato numero Chri
sti fidelium, ac pace ubiq; à sauitia Tyrannorum Ecclesijs restituta:
cum uaria eademq; grauissima, ex communione calicis pericula acci
dissent, Vnanimi consensu Ecclesiæ, nulla unq; de ea re controuersia
mota (Quod raro admodum in huiusmodi rebus fidei fieri assolet)
ea consuetudo recepta est, ut Laici sub una tantum specie panis com
municarent: Quæ in Ecclesia multis sæculis obseruata fuit. Do
nec tandem ea res, à Ioanne Huss, & Hieronymo Pragensi, apud Bo
hemos in dubium reuocata, eoq; redacta sit, ut quod primum in
Ecclesia liberū fuit, deinde ob certas causas, certa ex consuetudine le
gem accepit, ut Laici sub altera specie communicarent: His in totum
interuerterent ac assererent, diuini iuris et præcepti esse, ut Laici sub
utraque communicarent: Quæ & magnam seditionem & tumultum
excitauit in Bohemia, quæ & tota fere hoc errore infecta est, qui lati
Discordia
per Hussi
tas excitata

Dij us eti

us etiam eo tempore serpsisset, nisi uniuersalis & Oecumenici Concilij, quod in Imperiali Germaniae ciuitate Constantia celebratum fuit, damnatus, & rationabilis Ecclesiae consuetudo confirmata fuisset.

Dissidium Sed non patitur ueritatis inimicus, & mendacij pater Diabolus, de commu pacem Ecclesiarum & ueritatem esse saluam: Vnde & hoc nostro sænione per culo, eundem errorem, uelut ab Inferis per Apostamat illum monachum Martinum Lutherum reuocauit, qui & ipse cum Hussitis a renouatu struit, communionem sub utraq; specie Laicis ad salutem esse necessariam: & alteram Laicis per Tyrannidem & inuidiam esse subtractam:

Hæc igitur & id genus alia figmenta, & falsa, de hac Cæremonia cœnunionis Laicorum, dogmata, in Concilio tollenda, et quæ in predicto Concilio Constantiensi, ea de re aduersum prædictam hæresim definita sunt, renouanda & confirmanda erunt.

De ueris aliorum Sacramentorum Cæremonijs restituendis.

Caput III.

I.
Consecra-
tio fontis
baptisma-
lis.

II.
Exorcis-
mus.
Epiſtolæ I. c. 12

Ioann. 12

Matth. 12

Psalm. 67

III.
Signaculū
crucis.

IV.
Nominis
impositio

V.
Qualia ba-
ptizandis
minæ.

Vnt & multe aliorum sacramentorum Cæremonie, à Catholica Ecclesia institutæ, malitia hæreticorum hoc tempore in multis Ecclesiis subtractæ: Quas & ipsas restituere & restaurare oportebit. In baptisme igitur hujus fere restituendi sunt ritus, qui iam passim in Ecclesiis negliguntur. Consecratio fontis baptismatis, duobus solerintibus annis diebus, quibus in primitiua Ecclesia baptismus recipiebatur, uidelicet Paschæ & Penthecostes. Exorcismus, Qui uerbo & exufflatione peragitur. De quo ita Cœlestinus Papa, Illud, inquit, quod circa baptizandos in uniuerso mundo, S. Ecclesia uniformiter agit, non ocioso contemplamur intuitu, cum siue paruuli, siue iuuenes: ad regenerationis uenient sacramentum, non prius fontem uitæ adeunt, quam exorcismis & exufflationibus spiritus ab eis immundus abigatur: Ut tunc uere appareat, quomodo Princeps mundi huius mittatur foras, & quomodo prius alligatur fortis: & deinceps uasa eius diripientur, in possessionem translata victoris, qui captiuam dicit captiuitatem & dona dat hominibus.

Signaculum crucis in fronte, super oculos, super aures, super nasos, in pectore, scapulis, & ore. Ingestio salis in os baptizandi. Manus impositio patrini in baptisandū. Sputum narib, et auribus illinitū, & alia quæ Exorcismo exhibentur. Item post Exorcismum, editio nominis, abrenunciatio, oleum Catechumenorum in pectore & inter scapulas, & chrisma post baptisma in uertice inunctum. Ac in

editione proprii nominis illud in primis custodiendum est, ut religio imponens, non uane ostentationis aut irreligiose superstitionis causa, nomina sunt non Pueris indantur, Et eiusmodi quidem, quæ ipsis iam factis adulteris, ad

tis, ad uirtutes incitamenta esse possint. Qualia sunt, quæ uel ex impositione sua uirtutem & pietatem significant, ut Hebræa illa, Ioseph, Gabriel, Vriel, Raphael, Iochim, Salomon, Maria, Martha; Græca, Theodorus, Theodosius, Erasmus, Eusebius, Eucharius, Agatha; Latina, Victor, Urbanus, Magnus, Placidus, Faustus, Clara, Beigna, Concordia, Corona: Germanica, Gotthardus, Fridericus Renhardus, Himmeltrudis, & si qua sunt his similia: Vel quæ olim sanctis hominibus indita, non solum eorum uirtutes referunt, sed eos etiam, qui ipsa sortiuntur, ad imitationem earundem etiam uirtutum adhortantur. Cuiusmodi sunt nomina Apostolorum, Martyrum, Virginum, Confessorum, aliorumque sanctorum Dei hominum: De quibus in Homelijs supra Genesim multa præclare scribit Ioannes Chrysostomus, quæ hic referre longum foret. Item Catechesis, id est, inquisitio de fide Trinitatis. Sed & institui in fide oportet baptizandos, si adulti fuerint. De qua re ita Laodicense Concilium constituit, Baptizandos oportet fidei Symbolum discere, & Quinta feria ultimæ Septimanæ uel Episcopo uel Presbytero reddere. Item, Qui in ægritudine constituti baptismum perceperunt, facti sani, fidei Symbolum doceantur, ut nouerint qua donatione digni sint habitu.

Ioann. Chrys.
in Genes. hom.
20. et 50

VI.
Catechesis

c. 46. et. 47
Laod. Concil.

VII.

Trina mersio uel tinctio infantis in fonte baptismatis: quæ sane Trina mersio. Ceremonia uetustissima est, cuius & Tertullianus meminit. Quæ triduanam sepulturam Domini significat: sicut trina eleuatio ab aquis resurgentem de sepulchro repræsentat, ut inquit Leo Papa. Quod ante eum etiam Augustinus confirmauit. Postquam uos credere promisistis, tertio capita uestra in sacro fonte demersimus, qui ordo baptismatis duplicitis mysteriis significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis, qui accepistis baptismū in nomine S. Trinitatis: Recte itē tertio mersi estis, qui accepistis baptismū in nomine Iesu Christi, qui etiā tertia die resurrexit à mortuis. Illa em̄ tertio repetita demersio, typū Dominice exprimit sepulturæ, per quā Christo conseulti estis in baptismō, & cum Christo resurrexistis in fide, ut peccatis absoluti, in sanctitate uirtutum uiuatis, imitando Christum. Quanquam & una mersio sufficit, ubi ita habet Ecclesiæ consuetudo, quod Gregorius Papa ad Leandrum Hispaniæ Episcopum scribens definit: & Toletanum Concilium Quartum, ex eodem decreto confirmat. De trina, inquit, mersione baptismatis, nihil responderi uerius potest, quā ipsi sensistis, quod in una fide nihil officit S. Ecclesiæ consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus: ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio triduani temporis exprimatur. Quod si quis forte etiam pro summe Trinitatis ueneratione existimet fieri, necquæ ad hoc aliquid oblistit, baptizandum semel in aquas mergere, quia dum in tribus subsistentijs una substantia est: repræhensibile esse nullatenus potest, infantem in

De conf. dist. 4
c. post quam.

Greg. lib. 1. rea
g. 1. epist. 41
Tolet. 4. c. 6

D iij bas

baptismate in aquam, uel ter uel semel mergere: Quando & in tribus mersionibus personarum Trinitas, & in una potest diuinitatis singularitas designari. Sed si nunc usq; ab haereticis infans in baptismate tertio mergebatur, faciendum apud uos esse non censeo, ne dum mersiones numerant, diuinitatem diuidant: dumq; quod faciebant faciunt, morem uestrum se fecisse glorientur. Hæc Gregorius ille Magnus, qui non solum partes Italiæ illustrauit, sed & longe existentes

Mors & re Ecclesiæ sua doctrina perdocuit, ut de eodem affirmat prædictum surrectio Toletanum Concilium. Addo etiam ex eiusdem Concilij sententia, Christi per in huius simpli sacramenti mysterio, mortem & Resurrectionem baptisimū Christi significari. Nam in aquis mersio, quasi ad infernum descensio repreſenta tur. est: & rursus ab aquis emersio, Resurrectio est. Similiter in eo unitas diuinitatis, & Trinitas personarum ostenditur: Unitas, dum lemel

Varietas mergimus: Trinitas, dum in nomine patris, & filii, & Spiritus Sancti mysterij ua baptizamus.. Hæc de tria mersione ideo adducere uoluimus, ut riat et ritū. interligamus, non solum huius Cæremoniæ mysterium, sed etiam Cæ remonias quantumlibet uniuersales, non ita fixas esse & firmas: Quin propter uarij mysterij significationem, uarium etiam & diuersum uitum recipere possint. Secus quando mysterium Cæremoniæ est unum & fixum, unum tantum utendi modum requirens: Nam

VIII tunc unus quoq; & simplex usus Cæremoniæ est, quem & illibatum Ritus ordi custodire oportet, ut celebritas Patchæ, & obseruatio Quadragesimæ. In Sacramēto Ordinis, restaurandi sunt ac reddendi Ecclesiæ. Carthaginiensis ritus, consecrati Episcopos, ordinati sacerdotes, Diaconos, Subdiaconos, & alios inferiores ministros. Carthaginense sane Concilium Quartum, de ritibus in ordinandis Ecclesiæ Pontificibus, sa-

cerdotibus, & ministris obseruandis, tales Canones addidit. Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant & teneant Euangeliorū librum, super caput & cœruicem eius: & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adiungunt, manibus suis cas-put eius tangant. Presbyter cum ordinatur, Episcopo eum bene

didente & manum super caput eius ponente, etiam omnes presbyteri qui præsentes sunt, manus suas iuxta manum Episcopi, super cas-put illius teneant. Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus qui es-

cum benedic, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ministerium consecratur. Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipi-

at uacuum, & calicem uacuum: de manu uero Archidiaconi urceolum cum aqua, & mantile, & manutergium. Acolytus cum ordinatur, ab Episcopo quidē doceatur, qualiter in officio suo agere debeat, sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accē- denda Ecclesiæ luminaria mancipari: Accipiat & urceolum uacuum, ad suggerendum uinum, in Eucharistia sanguinis Christi. Exor-

cista

cista cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripsi sunt exorcismi. Dicente sibi Episcopo: Accipe & comienda mea moriae, & habeto potestatem imponendi manus super Energumenum, siue baptizatum, siue Catechumenum. Lector cum ordinatur, faciat de illo uerbum Episcopus ad plebem, indicans eius fidem, ac uitam, atque ingenium. Post hæc spectante plebe, tradat ei codicem de quo lectorus est, dicens ad eum. Accipe & esto lector uerbi Dei, habiturus, si fideliter & utiliter impleueris officium, partem cum eis, qui uerbum Dei ministraverunt. Ostiarius cum ordinatur, postquam ab Archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conuersari, ad suggestionem Archidiaconi, tradat ei Episcopus claves Ecclesiæ de altario, dicens, Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ his clauibus recluduntur. Psalmista, id est, cantor, potest absq[ue] scietia Episcopi, sola iussione Presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi Presbytero, Vide ut quod ore cantas, corde credas: & quod corde credis, operibus comprobes.

Sanctimonialis uirgo, cum ad consecrationem sui Episcopo offeratur, in talibus uestibus applicetur, qualibus semper usura est, professio[n]i & sanctimoniae aptis. His accedunt aliæ quædam Cæremoniæ, ut in consecratione Episcoporum & sacerdotum, unctione, orationes. In ordinatione Diaconorum, Subdiaconorum, & aliorum minorum tonsura. De unctione Episcoporum ita scribit Innocentius Tertius Papa, Hoc ergo Chrismate (inquit) debet ungi Episcopus, non tam in corpore quā in corde: ut & interius nitorem conscientiæ quantum ad Deum, & exterius habeat odorem famæ, quo ad proximum. De nitore conscientiæ dicit Apostolus. Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. De odore famæ idem Apostolus ait, Christi bonus odor sumus in omni loco: & alijs sumus odor uitæ in uitam, alijs sumus odor mortis in mortem. Debet enim Episcopus habere bonum testimonium, & ab his quæ sunt intus, & ab his quæ sunt foris, ut cortina cortinam trahat: & qui audit, dicat, ueni. Hoc ungendo manus & caput Episcopi consecrantur: Per caput enim mens intelligitur, iuxta illud. Vnde caput tuum, & faciem tuam laua: Per manus opera intelliguntur, iuxta illud, Manus meæ distillauerunt myrrham. Caput inungitur, propter autoritatem et dignitatem: & manus propter ministerium & officium. Caput enim ungitur, ut ostendatur illius representare personam, de quo dicitur per Prophetam. Sicut unguentum in capite. Caput enim uiri Christus, caput Christi Deus, qui de se dicit, Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, Euangelizare pauperibus misit me. Manus Episcopi inungitur, ut ostendatur accipere potestatem benedicendi & consecrandi. Vnde cum eas consecrator inungit, Cōsecrare, inquit, & sanctificare digneris Domine manus istas, per istam unctionem & benedictionem.

IX.
Vncio,

Extra. c. 1, de
sacra unctione

2. Cor. 1
2. Cor. 2
Odor bo-

næ famæ.

1. Tim. 3

Matth. 5
Cantic. 5
Cur ungū-
tur caput
& manus
Episcopi.
psalm. 132
1. Corin. 11
Esaie. 61
Luce. 4

D iiiij nem

nem nostram, ut quæcunq; consecrauerint consecrentur, & quecumque benedixerint benedicantur in nomine Domini. Hæc Innocentius Papa Tertius.

X. Similiter & sacerdotis manus unguntur, non quidem chrismate, sed oleo, ab ordinatore tamen Episcopo, hisdem omnino uerbis, quibus Episcopus benedicitur. Post manus imposi-

^{c. quoniā} ^{69. dīs.} **Hæretici** tationem clerici ex more Ecclesiastico tondentur, ut hoc signo à Laicis maligne discernātur, Qui ritus in multis Ecclesiis hodie sublatus est, maxime student mu^{rare} ^{Cæs.} quas occupant nostri temporis hæretici: In quibus qui Ecclesiastica ministeria utcunq; usurpant, necq; uestibus sacerdotalibus, necq; tonsorias, sura clericali utuntur. Veteres hæreticos in hac re, ut in alijs, referentes.

Quibus semper in usu fuit, ut ritus Ecclesiæ uel mutarent uel prorsus subuerterent. Sic olim in Hispanijs, cum Catholici consuetudinem haberent, ut toto superius capite tonderent, inferius sola corona circuli relicta: hæretici solo nouandi studio prolixas comas nutrire, & in uertice capitis circulum tondere præsumperunt. Quem modum deinde lectores Catholici recipientes, occasionem decreto Cōcilij Toletani Quarti dederunt. Quod sic habet, Omnes clerici uellectores, sicut Leuitæ & Sacerdotes, detonso superius capite toto, inferiorius solam circuli coronam relinquant, non sicut hucusque in Galliæ partibus facere lectores uidentur, qui prolixis, ut Laici, comis in solo capitib; apice modicum circulum tendent: Ritus enim iste hucusque in Hispanijs hæreticorum fuit. Vnde oportet, ut pro amputando ab Ecclesiis scandalo, hoc signum dedecoris auferatur, & sit una tonsura uel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus: Qui autem hoc non custodierit, fidei Catholice reus erit. Proinde & hic ritus restituendus erit,

^{In decr. dist. 23 c. Prohibete} qui non est nouus, sed non multo post Apostolorum tempora institutus. Siquidem ab Aniceto, duodecimo à Petro Pontifi. ea de re ita ad Ecclesiæ uniuersæ Galliæ scriptū legimus. Prohibete, inquit, fratres per uniuersas regionum uestrarum Ecclesiæ, ut clerici (qui Laicis & simplicibus, uirtutis & honestatis, pudicitiae & grauitatis exemplar

^{1. Cor. 11} esse debent, ac seipso tanquam signum uitæ, rudioribus ad imitationem prudenter exhibere) iuxta Apostolum comam non nutriant, sed desuper caput in modum Sphæræ radant: quia sicut discreti debent esse in conuersatione, ita & in tonsura, & omni habitu discreti debent apparere. Atque hunc ritum non solum Latinæ sed etiam

^{Cap. 20} Grecæ Ecclesiæ receperunt, et diligenter semper custodierunt, ut constitutions tam Grecarum quam Latinarum Synodorum testantur.

Nam præter ea, quæ supra ex Toletano Quarto retulimus, de clericis detondendis ita statuit Agathense Cōcilium. Clerici qui comam nutriunt, ab Archidiacono, etiam si noluerint, inuiti detondeantur.

Item ex Capitulis Grecarum Synodorum, Martini Bracarensis Episcopi. Non oportet clericos comam nutrire, & sic ministrare: sed attonso capite, patentibus auribus, & secundum Aaron talarem uestem

stem induere, ut sint in habitu ornato. Porro huiusmodi coronam habent clerici ab institutione. Ro. Ecclesiae, in signum regni quod a Christo expectatur. Rasio uero capitum rerum temporalium contem- ptum significat, ut Hieronymus testatur. Sunt & alia multa, quae ad c. duo in q. etatem, qualitatem & mores magis ordinandorum, quam ad Cære monias pertinent. Sed que alias a nobis commodius explicabuntur. Simili modo in alijs quoq; sacramentis, si qui ritus Ecclesiastici hacte nus, uel negligentia sacerdotum, uel hæreticorum fraudibus intermis si, & aboliti sunt: eos conueniet pro ueteri Ecclesiarum consuetudine reuocare, & in pristinam formam reducere, ut sic sacramenta de- centi ordine administrentur.

De abusibus Sacramentorum & aliorum, quæ ad celebratio nem & frequentationem diuinorum officiorum pertinent.

Caput IIII.

Iximus de ueritate Cæremoniarum Ecclesiasticarum Praefatio. in Sacramentis, quibus modis, si quæ in pietate hæreti corum aut prælatorum ignorancia uel negligentia, interciderunt, in Concilio renouanda sint, atque restituenda: Super est ut de carundem abusibus dicamus, ut si qui forte Ecclesiam iuaserint, corriganter. Quod & ueterum Conciliorum patres obseruarunt: Qui & ipsi restitutis primum ueris & legitimis Ecclesia ritibus, mox operam desiderunt, ut si qui contra ueritatem & rationem abusus irreplissent, eos etiam emendarent. Et idem in cæteris quoq; Cæremonijs obseruabimus, ut earum ueris dogmatibus & usu confirmatis, si quos abusus in hæc inoleuisse animaduerterimus: quibus modis & ipsi corrigendi sint, doceamus. Primum igitur in sacrificio missæ, olim maximus abusus fuit, qui & hodie in Ecclesia perdurat, ut missæ ab indoctis et illiteratis sacerdotibus, ac mysteriorum eiusdem prorsus ignaris celebrentur. Is autem a Fabiano Papa huiusmodi decreto correctus est, quod & hodie renouandum erit. Sacrificium, inquit, non est accipiendum de manu Sacerdotis, qui orationes uel actiones, & reliquias obseruationes, in missa, secundum ritum implere non potest.

Alius abusus, Quod in Celebrationibus missarum, Sacrificantes non habent adiutores: Vnde periculum est, ut si forte in infirmitate incidat, nemo adsit, qui laerificeum coeptum complere possit. Hic ab usus & olim fuit in Toletano Concilio emendatus, tali decreto. Illud etiam diuini oraculi momentis singulis precauentes, quo scribitur Væ soli, cum eeciderit non habet subleuantem: summopere uerendum nobis est & cauendum, ne horis illis atq; temporibus, quibus Domino psallitur uel sacrificatur, unicuiq; diuinis singulariter officiis insistenti, perniciofa passio uel corporis qualibet ualeudo occurrat,

I.
Abusus.

In Cod. decret.
sedecim libro.
libro 5. c. 9

II.

c. 14. Tolet. II.

Ecclesi. 4
Prouisio
contra subi-
tos casus sa-
ficiis insistenti,
crificantium.

currat, quæ aut corpus subito subrui faciat, aut mentem alienatione uel terrore confundat. Pro huiusmodi ergo casibus præcauentes ne cessarium duximus instituere, ut ubi temporis, uel loci, siue cleri copia suffragatur, habeat quisque ille canens Deo, atq; sacrificans post se uicini solaminis adiutorem: ut si quando casu ille officia impletus rur accedit, turbatus fucrit, uel ad terram elisus, a tergo semper habet

III. *Sacrificans non min⁹ quam du⁹ os habeat astantes.* *c. hoc quoq; de conf. dist. 1* at qui eius uicem exequatur intrepidus. Huic haud dissimile est, qd presbyteri in Celebrationib. Missarum, nō habent astantes, ad quos salutationes sacrificantium dirigantur, & à quibus rursum salutantis bus respondeatur. Quem abusum Soter Papa correxit tali decreto. Hoc statutum est, ut nullus presbyteroru⁹ missarum solennia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus sibiq; respondentibus, & ipse tertius habeatur. Quia cum pluraliter ab eo dicitur: Dominus uobis⁹cum, & cum illud in secretis, Orate pro me, apertissime conuenit, ut illius respondeatur salutationi. Alius abusus olim fuit, quod nā minist⁹ sacrificantibus ad altare astabant & ministrabant foemine, qui & hostiēt ad al⁹ die durat, maxime in rura⁹bus Ecclesijs, Hunc abusum inter alios tare.

Gelasius in epi stola ad Epis copos per Lu caniam et Brū tios et Siciliam cap. 28 multos sacerdotum excessus enumerat facundissimus Gelasius Papa Primus, Nihilominus, inquit, impatienter audiimus, tantum diuina rum rerū subiisse despectum, ut foeminæ sacris altaribus ministrare ferantur, & cuncta que non nisi uiroru⁹ famulatu⁹ deputata sunt, sexū cui non competit, exhibere, Deinde tales excessus in hunc modum Repræhen emendat, Nisi quod, inquit, omnium delictorum, quæ singillatim per sio negligē strinximus, noxa omnīs & crimen eos respicit sacerdotes, qui uel ista tiæ Episco committunt, uel committentes inimime publicando, prauis excessib. porum.

Ecclesi. 19 se favere significant. Si tamen Sacerdotum uocabulo iam sunt nunc cupandi, qui delegatum sibi religionis officium prosternere moluntur, ut in peruersa quoq; prophanaq; proclives, sine ullo respectu regulae Christianæ, præcipitia funesta sectentur. Cumq; scriptum sit,

Minima qui sperrit paulatim decidit, quid est de talibus existimandum, qui immensis ac multiplicibus prauitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsionibus ædiderunt: quæ non solum ipsos uidentur obruere, sed & Ecclesijs uniuersis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem: Nec ambigant qui hæc ausi sunt exercere, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprij se iacere dispendio, Si non quanta possint celeritate festinent, ut lethalia uulnera a competenti medicina sanentur. Quo enim more resonant lura Pontificum, qui Pontificalibus excubijs catenus iniuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui præsident, potius operentur, qui quantum apud Dominum possunt, Si ei non nisi conuentia procurarent: tamen quid mereantur, aspiciant, quum execrabilis studio sectentur aduersa: & quasi magis hæc regula sit, qua Ecclesiæ debeant gubernari, Si quicquid est Ecclesiasticis inimicū regulis, perspetran

petratur. Cum & si cognitos habeat Canones unusquisque Pontis
 sicutum, intemerata debuerit tenere custodia: Et si forsitan nesciebat, co-
 sulere fidenter oportuerit ignorantem. Quo magis excusatio nulla
 succurrit ignorantibus: quia nec sciens praeposuit seruare quod noue-
 rat, nec ignorans curauit nosse quod gereret. Alius abusus in sacrificio est,
 quod Laici in celebratione mysteriorum ad altare accedunt. Ne Laici
 Quē Turonica synodus secunda ita emendauit: ut Laici secus altare, astante pro
 quo sancta mysteria celebrantur, inter clericos tam ad uigilias quam
 ad Missas, stare penitus non presumant: sed pars illa, quę à Cancellis
 uersus altare diuiditur, Choris tantum Psallentium pateat clericorū,
 ad orandum & communicandum laicis & foeminis (sicut mos est)
 pateant sancta sanctorum. Alius abusus, quod in summis festiuitatibus
 tibus Missæ celebrantur in oratorijs: Vnde Christi fideles à diuinis
 maiorum Ecclesiarum maxime parochialium abstrahuntur. Hunc ratorijs pri-
 abusum emendauit Agathense Concilium tali decreto. Si quis etiā ex
 tra parochias, in quibus legitimus est ordinariusq; cōuentus, oratori
 um in agro habere uoluerit, reliquis festiuitatibus, ut ibi Missas tene-
 at, propter fatigationē familiæ, iusta ordinatione permittimus. Pas-
 cha uero, Natali Dñi, Epiphania, Ascensione Domini, Pētecoste, et
 Natali S. Ioan. Baptistæ, & si qui maximi dies in festiuitatib. habent,
 nō nisi in ciuitatib. aut in parochijs teneat. Clerici uero, Si qui in festi-
 uitatib. quas supra diximus, in oratorijs, nisi iubente aut permittente
 Episcopo, Missas facere aut tenere uoluerint, à Cōmunione pellātur.
 Alius abusus, quod populus die Dominica, nec dū completo Missæ
 sacrificio, discedit. Hic abusus antiquus est, quē temporib. Cœlestini discedat.
 Papæ, patres Agathen. Concilij emendarunt tali decreto. Missas die
 Dominica sacerdotalib. tenere, speciali ordine præcipimus: ita ut ante
 benedictionē sacerdotis egredi populus nō presumat: qui si fecerint,
 ab Episcopo publice confundantur. Idem abusus etiam temporibus
 Vigilijs Papæ durauit, quem denuo correxit Aurelian. Concilium.
 De Missis, inquit, nullus Laicorū ante discedat, q̄ Dominica dicatur
 oratio: & si Episcopus præsens fuerit, eius benedictio expectetur. Idē
 abusus in alijs quoq; diuinis officijs etiā Apostolorū temporib. cœ-
 pit, & lōgo post tempore durauit, et ad hęc usq; nostra tēpora + per+
 meauit: ut Laici quidā scripturas quidē et uerbū diuinū audiētes, alia
 diuina officia negligant. Quidā etiā sacerdote uerbū Dei prædicante,
 sermone necdū finito exeant. Quidā neglectis diuinis officijs, specta-
 culis intersint. Contra quos abusus, hæc ferè decreta Apostolorū &
 sanctorū patrum extat. Omnes fideles qui ingrediuntur Ecclesiam,
 & scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione, nec sanctā
 Communionem percipiunt, uelut inquietudines Ecclesiae commo-
 uentes, conuenit communione priuari. Item Carthaginense Concili-
 um Quartum, Sacerdote uerbum faciente in Ecclesia, qui egressus
 de audis

V.

Ne Laici

astent pro

pealtare.

c. 4

VI.

Quando si

maiorum

Ecclesiarum

maxime

parochialium

abstrahuntur.

Hunc ratorijs pri-

abusum emendauit

Agathense Concilium

tali decreto.

c. 28

Si quis etiā ex

uatis.

c. 28. Aurel.

Agath. c. 47

de cons. dist. 1.

c. Missas.

In canonibus

Apostol. c. 10

Vt Laici di-

uina offi-

cia non nē-

abutus in alijs

quoq; diuinis

officijs etiā

Apostolorū tem-

porib. cœ- gligant.

pit, & lōgo post

tempore durauit,

et ad hęc usq;

nostra tēpora + per+

meauit: ut Laici

quidā scripturas

quidē et uerbū

diuinū audiētes,

alia diuina

officia negli-

gant. Quidā etiā

sacerdote uerbū

Dei prædicante,

sermone necdū

finito exeant.

Quidā neglectis

diuinis officijs,

specta-

culis intersint.

Contra quos abusus,

hæc ferè de- creta

Apostolorū &

sanctorū patrum

extat.

Omnes fideles

qui ingrediuntur

Ecclesiam,

& scripturas

audiunt, non

autem perseverant

in oratione, nec

sanctā

les.

c. 24

Communionem

percipiunt, uelut

inquietudines

Ecclesiae com-

mo- uentes, conuenit

communione priuari.

Item Carthaginense

Concili-

um Quartum,

Sacerdote uerbum

faciente in Ecclesia,

qui egressus

de audis

c. 84

de auditorio fuerit, excommunicetur. Itē, Qui die solenni, prētermisso Ecclesiæ soleanni conuentu, ad spectacula uadit, excommunicetur.

D. BRVNI DE CAE- REMONIIS LIBER TERTIVS. DE CAEREMONIIS RERVM DOMINICARVM SIVE SACRA- rum restaurandis. Caput I.

Res sacræ
ad cultum
Dei necel-
sariæ in u-
troque te-
stamento.

Templa di-
cta sunt o-
lim Domi-
nica.

e de relig. do-
mi. Pan inru.
de conf. Eccl.

Reliquiæ
sanctorum
in sacra
ecclæ

Vemadmodum in ueteri testamento, ad peragendū culum diuinum, & custodiendas Cæremoniæ, res quædam ad eum usum consecratæ, uelut instrumenta, necessaria erant: ut rationale, superhumerale, Tunica, et linea strīcta, Cidaris, et Baltheus, Tiara, et alia uestimenta sacra: Omniaq; hæc faberrime sculpta, celata & auro, gemmis, purpura, alijsq; rebus preciosis pulcherrime distincta & ornata: Item altare, tabernaculum, uasa sacra, oleum sacrū, mensæ, lucerne, Thuribula, patellæ, Scyphi, mortariola, & cætera ex auro etiā fabrefacta. Sic in nouo testamento ad rite perficiendum sacrificium, & ad ministrandum sacramenta, usus quarundam rerum sacrarū necessarius est: Quales sunt, templa, altaria, uestes sacræ, uasa sacra, chrisma, oleū, luminaria, reliquiæ, imagines, signaculū crucis, & quæ sunt generis eiusdem. De quibus iam singulis ordine dicemus. Sunt autem res sacre, quæ ad usum ministerij Ecclesiastici, cultus diuinij, & sacrarum Cæremoniârum rite à Pontificibus consecratæ sunt. ueluti ædes sacræ, et dona quæ rite ad ministerium Dei dedicata sunt.

Has res ueteres interdū sacras, interdū sacratas, interdum ministeria & quæ harum preciosores sunt, ornatum sacrorum, thesaurum Dominicum appellant. Ad quem modum uasa etiam Dominica, mensæ Dominicæ, &c appellantur: Et templo ipsa in honorem Christi erecta, ueteres Dominicæ appellarunt. Nam sicut Christum saluatorē nostrum frequentius dominū uocabant, nimirū Apostolorū more sequuti, et historiā Euangelicam: Ita quæ res Christo consecrabantur, eas a Domino dominicas appellabāt. Vnde & hodie templo Cathedralium Ecclesiarū Germanico uocabulo Domkirchen uocantur, et uel alt. eorum Canonici Domherrn, Ut beatus Rhenanus in annotationib. Eusebii testatur. Illud quoque addendum est, in canonibus templū ante consecrationem Basilicam, post consecrationem autem Ecclesiæ ecclæ uocari. In rebus sacris, reliquias quoque sanctorum connumeramus, quas olim Christi fideles magna deuotione collegerunt. Nam & ipsæ ritibus sacris adhibentur. Satis ipsorum sanctorum uel sanguine uel sanctæ uitæ merito consecratæ. Ideoq; in solis Deo sacratis locis repos

reponuntur, ijsdemq; celebrioribus. Nec enim in oratorijs uillaribus ponuntur, nisi forte clericus cuiuscunq; parochiæ, in cuius Ecclesia eas esse contingat, huiusmodi sacris cineribus psallendi frequentia famuletur, ut in Epaunensi Concilio constitutum est. Sicut & distractio
 earundem etiam ciuilibus legibus prohibita est. Nemo martyres di-
 strahat, nemo mercetur, habet lex Honorij et Theodosij. Fuit autem magna semper in Ecclesia fidelibus cura, ut diligenter custodirent & pie uenerarentur sanctorum reliquias, ut sacræ historiæ testantur. Vrbs Roma, Apostolorum Petri & Pauli reliquias custodit: Quorum etiam sanguine Romana Ecclesia consecrata est, ut testatur Tertullianus Fœlix Ecclesia, inquit, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt, ubi Petrus passioni dominicæ adæquatatur, ubi Paulus Ioannis exitu coronatur, ubi Apostolus Ioannes Euangelista, posteaquam in oleum igneum demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. Edessa ciuitas reliquijs Thomæ Apostoli decorata fuit. Patauium Lucam Euangelistam. Venetiæ, Marcum Euangelistam habent, & alia loca aliorum Apostolorū & Martyrū sanctorumq; reliquias. Sic Smyrnæi reliquias S. Martyris Polycarpi Antistitis, sui illius qui fuit Ignati discipulus, discipuli S. Ioannis Euangelistæ, et ab Apostolis ordinati, collegerunt, condiderunt, & uenerati sunt, ut in Epistola quam ad omnes ubiq; sanctas Ecclesiæ scribunt, testantur. Vbi autem, inquiunt, Centurio uidit tam obstinatā Iudaorū contentionem, positiū ipsum in medio corpus Polycarpi exussit, & ita nos postmodò ambusta ossa, preciosissimis gemmis chariora, & omni auro probabiliora per igne facta, collegimus, et sicut conueniebat, ex more condidimus: Quo in loco etiam nunc præstante domino, solennes agimus celebresq; conuentus, maximè quidem in die passionis eius. Sed & cum ipsis eorum memorias, qui prius passi fuerant, celebramus, ut sequentium animi ad præcessorum uiam exemplis insignibus suscitentur. Ex quibus uerbis planè intelligimus, uetus sumus esse morē, adeoq; Apostolorum etiam temporibus uigentem, reliquias sanctorum colligendi, in sacrarijs condendi, ac pia ueneratione colendi. Tradunt historiæ Joannis Baptiste caput, quod Herodias petiit ab Herode Tetrarcha, temporibus Valentis Imperatoris, Monachos Macedonianos, qui primum Hierosolymis habitarunt, postea in Ciliciam migrauerunt, inuenisse. Quod cum resciuisset Valens, præcepit caput sacrum Constantinopolim deportari: Quod cū uehiculo impositum, ad locū qui uocat Panthichium deportatum fuisset, nō passum est amplius trahi uehiculum, quantumlibet iumentis multis plagiis afflictis, Vnde sanctum caput eo loci, in uico appellato Cosilai reconditum, ibidem usq; ad tēpora Theodosij requieuit. Idem igitur Imperator, quod Valens aut Deo aut Propheta resistente non potuit, ad eum locum perueniens, purpura sua thecam, in qua sanctum caput reconditum erat, am-